SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

ATA 11/2023
Reunião Ordinária

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, de forma
remota, o Colegiado do PPGEDU, sob a coordenação da Profa. Gabriela Medeiros Nogueira, com
as presenças dos professores Gustavo da Silva Freitas, Vânia Alves Martins Chaigar e Ricardo
Gonçalves Severo, bem como da representante discente suplente Lindsey Machado de Oliveira e
do secretário do PPGEDU, Ygor de Castro Soares. Justificadas as ausências das professoras
Raquel Pereira Quadrado e Kamila Lockmann. 1) Aprovação da Ata 09/2023: a ata foi aprovada
por unanimidade. 2) Bancas de Defesa: foram aprovados os encaminhamentos de banca de
defesa dos seguintes estudantes: a) Carlos Fernandes Junior, orientando da Profa. Dra. Suzane
da Rocha Vieira Gonçalves, a ser realizada no dia 06.12.2023, às 9h, com banca formada pelas
professoras Suzane da Rocha Vieira Gonçalves (FURG), Magda de Abreu Vicente (FURG) e
Filomena Lucia Gossler Rodrigues da Silva (IFC); b) Eugerbia Paula da Rocha, orientanda da
Profa. Dra. Raquel Pereira Quadrado, coorientanda da Profa. Dra. Elaine de Jesus Souza, a ser
realizada no dia 18.12.2023, às 14h, com banca formada pelos professores Raquel Pereira
Quadrado (FURG), Elaine de Jesus Souza (UFCA), Gustavo da Silva Freitas (FURG) e Claudiene
Santos (UFU); c) Manoela Mandagará Fuentes, orientanda da Profa. Dra. Dinah Quesada Beck, a
ser realizada no dia 14.12.2023, às 9h, com banca formada pelos professores Dinah Quesada
Beck (FURG), Gustavo da Silva Freitas (FURG) e Bianca Salazar Guizzo (UFRGS); e d) Verônica
Amorim Saraiva, orientanda da Profa. Dra. Caroline Braga Michel, a ser realizada no dia
1º.12.2023, às 14h, com banca formada pelas professoras Caroline Braga Michel (FURG),
Gabriela Medeiros Nogueira (FURG), Janaína Soares Martins Lapuente (FURG) e Marta Nörnberg
(UFPel). A discente Eugerbia Paula da Rocha solicitou, com anuência de sua orientadora, que a
entrega da comprovação da submissão de artigo seja feita após a banca de defesa, até a data de
entrega da versão final, já enviando termo de compromisso assinado por ambas. O Colegiado
aprovou os pedidos. 3) Bancas de Qualificação: foram aprovados os encaminhamentos de
banca de qualificação das seguintes estudantes: a) Cristiane Mortágua Oliveira, aprovada ad
referendum, orientanda da Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota, coorientanda da Profa. Dra.
Ana do Carmo Goulart Gonçalves, realizada no dia 08.11.2023, às 8h30min, com banca formada
pelas professoras Maria Renata Alonso Mota (FURG), Ana do Carmo Goulart Gonçalves (FURG),
Kamila Lockmann (FURG) e Angela Maria Scalabrin Coutinho (UFPR); b) Gabriele da Silva Laco,
orientanda da Profa. Dra. Dinah Quesada Beck, a ser realizada no dia 14.12.2023, às 14h, com
banca formada pelos professores Dinah Quesada Beck (FURG), Gisele Ruiz Silva (FURG) e
Bianca Salazar Guizzo (UFRGS); c) Leticia Rodrigues Benites, orientanda da Profa. Dra. Gabriela
Medeiros Nogueira, a ser realizada no dia 18.12.2023, às 13h30min, com banca formada pelas

Ata de Reunião 0146805         SEI 23116.020582/2023-43 / pg. 1

professoras Gabriela Medeiros Nogueira (FURG), Caroline Braga Michel (FURG), Carmen Regina
Gonçalves Ferreira (FURG) e Adriana Cavalcanti dos Santos (UFAL); e d) Milene Gonzalez Lopez
Bandeira, orientanda da Profa. Dra. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves, coorientanda da Profa.
Dra. Simone Barreto Anadon, a ser realizada no dia 28.11.2023, às 14h, com banca formada pelos
professores Suzane da Rocha Vieira Gonçalves (FURG), Simone Barreto Anadon (FURG),
Janaína Soares Martins Lapuente (FURG), Simone Gonçalves da Silva (UFPel) e Marcelo Soares
Pereira da Silva (UFU). 4) Prorrogação de Defesa: foram aprovadas as solicitações de
prorrogação dos prazos para defesa de dissertação das seguintes alunas: a) Katiúscia Rodrigues
de Campos Torres, ingressante em 2021, orientanda da Profa. Dra. Dinah Quesada Beck, pelo
prazo de 3 meses, até o final de fevereiro de 2024; e b) Lídia Oliveira Dias, ingressante em 2021,
orientanda da Profa. Dra. Ângela Adriane Schmidt Bersch, por 6 meses, até o final de fevereiro de
2024. 5) Afastamento por doença: foi aprovada a solicitação de afastamento por doença do
discente Felipe de Oliveira Motta, orientando do Prof. Dr. Luiz Felipe Alcantara Hecktheuer, por 6
meses a contar da solicitação, dia 20.11.2023, até 19.05.2024, destacando-se o limite de 36
meses para a conclusão do mestrado, somando-se o tempo de prorrogação do prazo de defesa
com o tempo de afastamento. 6) Desligamento de orientação: foi aprovada a solicitação do Prof.
Dr. Ricardo Gonçalves Severo para se desligar da orientação da discente Emilene Oliveira Brum
em virtude da falta de retorno às tentativas de contato. Além disso, a discente não efetuou sua
matrícula no segundo semestre letivo de 2023, caracterizando abandono de curso. 7) Versão
final: foram aprovadas as versões finais das dissertações enviadas pelas discentes Estela Souza
de Castro, Mara Rubia Garcia Pedroso e Sabrina de Castro Botelho. 8) Utilização de recursos
financeiros: foram aprovadas as seguintes solicitações: a) Auxílio financeiro no montante de R$
300,00 para participação no VIII Seminário Nacional de Formação Continuada de Professores e
no I Fórum Municipal de Alfabetização, realizados em Santa Maria-RS, entre os dias 8 e 10 de
novembro de 2023, com recursos do Projeto Consolidação, às seguintes discentes: a.1) Barbara
Cordeiro Borges; a.2) Juliana Silva Cabrera; e a.3) Verônica Amorim Saraiva; b) 3 diárias para
participação no VIII Seminário Nacional de Formação Continuada de Professores e no I Fórum
Municipal de Alfabetização, realizados em Santa Maria-RS, entre os dias 8 e 10 de novembro de
2023, com recursos do Projeto Consolidação, para a Profa. Dra. Janaína Soares Martins
Lapuente; c) Auxílio financeiro no montante de R$ 300,00 para participação no IX Encontro
Nacional das Licenciaturas, no VIII Seminário Nacional do PIBID e no III Seminário Nacional do
Programa Residência Pedagógica, a serem realizados em Lajeado-RS, entre os dias 6 e 8 de
dezembro de 2023, com recursos do PROAP, aos seguintes discentes: c.1) Izabel Perdoni
Soares; c.2) Leonardo de Souza Rodrigues; e c.3) Marília Zuchoski Neves; d) Auxílio financeiro no
montante de R$ 210,00 para participação na Oitava Jornada Brasileira de Sociologia, a ser
realizada em Pelotas-RS, entre os dias 11 e 15 de dezembro de 2023, com recursos do PROAP, à
estudante Rayane Gomes Castro; e) 3 diárias para a participação no 8º GRUPECI, a ser realizado
em Curitiba-PR, entre os dias 4 e 6 de dezembro de 2023, com recursos do Projeto Consolidação,
para a Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota; f) Contratação de pessoa física para o serviço de
revisão linguística de textos no total de 100 páginas, no valor de R$ 1.000,00, com recursos do
PROAP; e g) Contratação de pessoa jurídica para o serviço de tradução para a língua inglesa de
30 resumos entre 10 e 15 linhas cada, no valor de R$ 1.305,00, com recursos do PROAP. O
Colegiado decidiu pautar, para a próxima reunião docente, o estabelecimento de critérios para
utilização de recursos do PROAP e dos demais projetos. 9) Relatório semestral de bolsista: foi
aprovado o relatório semestral de Daiana Viacelli Fernandes, referente ao 1º semestre letivo de
2023. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que, após lida e aprovada, será
devidamente assinada.

Ata de Reunião 0146805         SEI 23116.020582/2023-43 / pg. 2

Profa. Gabriela Medeiros Nogueira

Prof. Gustavo da Silva Freitas

Profa. Vânia Alves Martins Chaigar

Prof. Ricardo Gonçalves Severo

Acadêmica Lindsey Machado de Oliveira

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Medeiros Nogueira, Coordenadora de Curso, em
01/12/2023, às 08:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0146805 e o código CRC 1A2A3911.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.020582/2023-43 SEI nº 0146805

Ata de Reunião 0146805         SEI 23116.020582/2023-43 / pg. 3